
COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO  

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

SETTORE 1° Settore: Amministrativo 

 
 

REGISTRO GENERALE N.  del 16/07/2024 
 

DETERMINAZIONE N.  375 DEL 16/07/2024 
PROPOSTA N. 479 del 16/07/2024 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA 

CONTRIBUTO PNRR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
AFFERENTI ALL’INTEGRAZIONE DI N. 2 SERVIZI CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI A VALERE SULL’AVVISO 
PUBBLICO MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
COMUNI (SETTEMBRE 2022) - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA  NEXTGENERATIONEU - CODICE UNICO PROGETTO 
F51F22005230006 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
1° SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
20/09/2016;  

VISTO il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il vigente regolamento contabile e finanziario;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;  

VISTI i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 18, 19, 20,21 del 28/02/2023 e n. 4 del 
14/03/2024;  



VISTA la delibera di G.C. n.159 del 15/06/2023 di approvazione del Piano degli obiettivi e del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2023/2025;  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 16/01/2024 con la quale viene approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

VISTI:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026, la Nota integrativa ed il Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. 
Lgs. 118/2011);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  

- il Decreto n. 4 del 14/03/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le funzioni 
di cui agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di C.C. n. 13 del 16/05/2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione anno 2023; 

PREMESSO CHE: 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 
76/2020 convertito dalla legge 120/2020; 

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche 
a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla P.A. la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione 
del miglior canale di comunicazione; 

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 
accentrando la notificazione di tutta la P.A., PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa la P.A. dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
della classe di popolazione residente nel Comune; 



- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021; 

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di Amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli Enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018; 

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 

- Dal 2021 al 2026, gli Enti Locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 
derivazione statale ed europea per investimenti; 

CONSIDERATO che il Comune di Trevignano Romano ha presentato domanda in data 
22/09/2022 e risulta finanziato per €. 32.589,00 con CUP: F51F22005230006 giusto decreto di 
finanziamento n. 131 - 1 / 2022 – PNRR – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 12/09/2022 al 
11/10/2022; 

RICHIAMATE: 
- La determinazione dirigenziale Registro del Settore Amministrativo n. 211 del 04/05/2023 

di impegno di spesa con cui sono state impegnate le somme necessarie alla realizzazione del 
servizio di notifiche digitali di cui al PNRR Misura 1.4.5. a fronte di specifici Ordini di Acquisto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- La determinazione dirigenziale Registro del Settore Amministrativo n. 220 del 09/05/2023 con 
cui sono stati rettificati gli Smart C.I.G. con C.I.G. ordinari acquisiti mediante il sistema 
SIMOG”;   

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non 
si attiva il vincolo di cassa; 

VISTA a tal proposito la nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente con nota n. 8089 del 
16/05/2024 di cui alla liquidazione del finanziamento assegnato con sopra menzionato decreto; 

APPURATO che tale assegnazione corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di 
riferimento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo 
assegnato, anche al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili;  
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 



1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 
entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di integrazione delle soluzioni 
gestionali del Comune con la PND di cui alla misura 1.4.5 CUP: F51F22005230006; 

2. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico 
del Progetto è la Dott.ssa Biancamaria Alberi; 

3. di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle 
spese sul: 

• Cap 319.000 - Esercizio 2024 – per €. 9.043,00 - PNRR -ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI- PIATTAFORMA NOTICHE DIGITALI, MISSIONE 1 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4, CUP F61F22002880006; 

4. Di dare atto che la somma da accertare € 9.043,00 corrisponde alla differenza tra la somma 
totale finanziata e gli impegni già assunti da questo Ente per il raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti dalla misura; 

5. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili; 

6. di dare atto che la Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Paola De 
Palma, Responsabile del Settore Amministrativo; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico - 
Finanziario per quanto di competenza. 

 

 
 

Il Responsabile 
1° Settore: Amministrativo 

Paola De Palma 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Trevignano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE PALMA PAOLA in data 16/07/2024



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Provincia di Roma

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione 1° Settore: Amministrativo nr.375 del 16/07/2024

16/07/2024Data: Importo: 9.043,00

Oggetto: DETERMINA DI ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTO PNRR MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI"

Bilancio
Anno: 2024

4 - Entrate in conto capitale
200 - Contributi agli investimenti
1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 4.022.740,57
1.596.486,08

9.043,00
1.605.529,08
2.417.211,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 0,00

0,00

9.043,00

9.043,00

Disponibilità residua: -9.043,00

Capitolo: 319000

Oggetto: PNRR -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-
PIATTAFORMA NOTICHE DIGITALI, MISSIONE 1 COMPONENTE 1,
INVESTIMENTO 1.4,  CUP F61F22002880006

Progetto:

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVO

2992 P.E.G. - AMMINISTRATIVOResp. servizio:

2024 2703Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 2703:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 2703:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0110650 - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALEDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TREVIGNANO ROMANO li, 16/07/2024

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri


